
28 NORMAS LEGALES Miércoles 6 de enero de 2021 /  El Peruano

Convocan a Concurso Público de Ingreso a 
la Carrera Pública Magisterial-2021 y dictan 
otras disposiciones

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 001-2021-MINEDU

Lima, 5 de enero de 2021

VISTOS, el Expediente Nº 152383-2020, el Informe 
Nº 00758-2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIED de la 
Dirección de Evaluación Docente dependiente de la 
Dirección General de Desarrollo Docente, y el Informe Nº 
00005-2021-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79 de la Ley Nº 28044, Ley General 
de Educación, establece que el Ministerio de Educación 
es el órgano de Gobierno Nacional que tiene por finalidad 
definir, dirigir y articular la política de educación, cultura, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, conforme a lo dispuesto por el literal h) del 
artículo 80 de la precitada Ley, es función del Ministerio 
de Educación definir las políticas sectoriales de personal, 
programas de mejoramiento del personal directivo, 
docente y administrativo del sector e implementar la 
carrera pública magisterial;

Que, el artículo 15 de la Ley Nº 29944, Ley de Reforma 
Magisterial, señala que el Ministerio de Educación 
establece la política y las normas de evaluación docente, 
y formula los indicadores e instrumentos de evaluación; 
y en coordinación con los gobiernos regionales, es 
responsable de diseñar, planificar, monitorear y evaluar 
los procesos para el ingreso, permanencia, ascenso y 
acceso a cargos dentro de la Carrera Pública Magisterial, 
asegurando su transparencia, objetividad y confiabilidad;

Que, el artículo 17 de la precitada Ley establece 
que el ingreso a la Carrera Pública Magisterial es por 
concurso público y que se formaliza mediante resolución 
de nombramiento en la primera escala magisterial;

Que, de conformidad con lo señalado en el artículo 
19 de la Ley de Reforma Magisterial, el Ministerio de 
Educación autoriza, cada dos años, la convocatoria 
para el concurso público de ingreso a la Carrera Pública 
Magisterial;

Que, la Vigésima Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria y Final de la referida 
Ley, incorporada mediante la Ley Nº 30747, “Ley que 
modifica la Ley Nº 29944, Ley de Reforma Magisterial, 
para autorizar al Ministerio de Educación la convocatoria 
anual para el concurso público de ingreso a la Carrera 
Magisterial entre los años 2018 y 2022”, establece que el 
concurso para el ingreso a la Carrera Pública Magisterial 
durante el periodo comprendido entre los años 2018 y 
2022 es autorizado anualmente por el Ministerio de 
Educación, quedando en suspenso durante dicho plazo 
la periodicidad a que se hace referencia en el artículo 19 
de la Ley Nº 29944;

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 
291-2020-MINEDU se aprueba el Documento Normativo 
denominado “Disposiciones que regulan el Concurso 
Público de Ingreso a la Carrera Pública Magisterial-2021 y 
que Determina los Cuadros de Mérito para la Contratación 
Docente 2022-2023 en Instituciones Educativas 
Públicas de Educación Básica”, el cual establece, entre 
otros aspectos, los criterios técnicos y procedimientos 
para la organización, implementación y ejecución del 
referido concurso; así como sus etapas, instrumentos 
de evaluación y acciones que involucran a las diversas 
instancias de gestión educativa descentralizada en el 
marco de dicho concurso;

Que, conforme al numeral 5.7.1.1 del Documento 
Normativo antes mencionado, la convocatoria del referido 
concurso es aprobada conjuntamente con su cronograma, 
y se publica en el portal institucional del Ministerio de 
Educación, de las Direcciones Regionales de Educación y 
de las Unidades de Gestión Educativa Local;

Que, a través del Oficio Nº 01203-2020-MINEDU/
VMGP-DIGEDD, la Dirección General de Desarrollo 
Docente remite al Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica el Informe Nº 00758-2020-MINEDU/
VMGP-DIGEDD-DIED, elaborado por la Dirección de 
Evaluación Docente, en el cual se sustenta y solicita se 
convoque al denominado Concurso Público de Ingreso 
a la Carrera Pública Magisterial-2021 y que Determina 
los Cuadros de Mérito para la Contratación Docente 
2022-2023 en Instituciones Educativas Públicas de 
Educación Básica, y se apruebe el cronograma del 
referido concurso;

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modificado por 
la Ley Nº 26510; la Ley Nº 29944, Ley de Reforma 
Magisterial y sus modificatorias; su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2013-ED, y modificatorias; 
el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Educación, aprobado con Decreto Supremo 
Nº 001-2015-MINEDU; la Resolución Ministerial Nº 
291-2020-MINEDU, que aprueba el Documento Normativo 
denominado “Disposiciones que regulan el Concurso 
Público de Ingreso a la Carrera Pública Magisterial-2021 y 
que Determina los Cuadros de Mérito para la Contratación 
Docente 2022-2023 en Instituciones Educativas Públicas 
de Educación Básica”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Convocar al Concurso Público de Ingreso 
a la Carrera Pública Magisterial-2021 y que Determina los 
Cuadros de Mérito para la Contratación Docente 2022-
2023 en Instituciones Educativas Públicas de Educación 
Básica, el mismo que se llevará a cabo conforme a lo 
establecido en el Documento Normativo denominado 
“Disposiciones que regulan el Concurso Público de 
Ingreso a la Carrera Pública Magisterial-2021 y que 
Determina los Cuadros de Mérito para la Contratación 
Docente 2022-2023 en Instituciones Educativas Públicas 
de Educación Básica”, aprobado mediante Resolución 
Viceministerial Nº 291-2020-MINEDU.

Artículo 2.- Aprobar el Cronograma del Concurso 
Público de Ingreso a la Carrera Pública Magisterial-2021 y 
que determina los Cuadros de Mérito para la Contratación 
Docente 2022-2023 en Instituciones Educativas Públicas 
de Educación Básica, el mismo que, como anexo, forma 
parte integrante de la presente resolución.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación – SIJE, ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.
gob.pe), en el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KILLA SUMAC SUSANA MIRANDA TRONCOS
Viceministra de Gestión Pedagógica

1917439-1

Designan Director de Sistema 
Administrativo II de la Unidad de 
Seguimiento y Recuperación de la Oficina 
de Gestión de Crédito Educativo del  
PRONABEC

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EjECUTIVA
N° 01-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC

Lima, 4 de enero de 2021

VISTOS:

El informe N° 861-2020-MINEDU-VMGI-PRONABEC-
OGTA de la Oficina de Gestión del Talento; el Oficio 
Nº 01-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAJ de la 
Oficina de Asesoría Jurídica y demás recaudos que se 
acompañan al Expediente N° 55838-2020 (SIGEDO); y,


		2021-01-06T04:43:27-0500




